
Città di Acireale
Ordinanza N. 103
Data di registrazione 20/12/2024

OGGETTO: INTERRUZIONE DEGLI INTRATTENIMENTI MUSICALI SU 
PIAZZA DUOMO E ZONE LIMITROFE, IN OCCASIONE DEGLI 
EVENTI MUSICALI NATALIZI, A CURA DEL COMUNE DI 
ACIREALE. 

IL  SINDACO
   

PREMESSO che nell’ambito dell’organizzazione delle iniziative natalizie curate dal Comune di 

Acireale sono stati programmati diversi eventi musicali nelle principali piazze cittadine;

PRESO ATTO che:

-  giorno 22 dicembre c.a. in Piazza Duomo, alle ore 20.30, avrà luogo il “Festival 

Acireale Music Fest Christmas edition”, Concerto dei Pooh rewind;

- giorno 24 dicembre c.a. in Piazza Duomo, alle ore 00.30, si terrà il Concerto di 

Natale “L’anno che verrà, Tributo a Lucio Dalla” a cura del Coro Lirico Siciliano;

- giorno 26 dicembre c.a. in Piazza Duomo, alle ore 21.00, avrà luogo lo spettacolo del 

Gruppo “Folk Palmarum insulam” a cura dell’Ass. Culturale “Caretti d’epoca”;

- giorno 29 dicembre c.a. in Piazza Duomo alle ore 20.30 si terrà il “Festival Acireale 

Music Fest Christmas edition” Concerto degli Exeme;

CONSIDERATA la necessità di dover sensibilizzare gli operatori di intrattenimento e i gestori 

dei pubblici esercizi, presenti nella Piazza e nelle zone contigue in cui si svolgeranno  i 

predetti eventi musicali, affinché i concerti natalizi possano svolgersi senza disturbo per il 

pubblico e per gli stessi artisti che si esibiranno;



TENUTO CONTO di dover garantire la buona riuscita dei predetti eventi musicali organizzati, 

da questa Amministrazione Comunale;

RITENUTO opportuno, che gli operatori su area pubblica, i titolari di esercizi commerciali in 

sede fissa ed i titolari di attività artigianali, gli esercenti dei pubblici esercizi e dei circoli 

privati prospicienti Piazza Duomo, in occasione degli spettacoli di Natale debbano 

interrompere i piccoli intrattenimenti musicali e ogni forma di emissione/diffusione sonora nei 

giorni e negli orari sotto elencati;

RITENUTO di applicare il suddetto divieto oltre che su Piazza Duomo, Via Cavour, Via 

Ruggero Settimo, Piazza Vigo, Via Romeo (dal civ. 1 al civ. 41), Via Lancaster, Via Davì, 

Vico Degli Studi, Vico degli Zalanti, Via Musmeci, Via Mons. Genunardi, Largo XV Aprile, 

Via Tono, Corso Umberto (tratto da Piazza Duomo a Via Roma) e Corso Savoia (tratto da 

Piazza Duomo a Piazza Porta Gusmana);

VISTO l'art. 50 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 

Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 92, convertito con modificazioni in Legge 24 luglio 2008, 

n. 125;

ORDINA

Per ragioni di decoro e a garanzia della serena fruizione dell’esibizioni e dei concerti di Natale, 

organizzati dal Comune di Acireale, agli operatori su area pubblica, ai titolari di esercizi 

commerciali in sede fissa, ai titolari di attività artigianali, agli esercenti dei pubblici esercizi e 

dei circoli privati

DI SOSPENDERE

i piccoli intrattenimenti musicali e ogni forma di emissione/diffusione sonora (tramite radioline, 

impianti stereo, amplificatori ecc.) in Piazza Duomo, Via Cavour, Via Ruggero Settimo, Piazza Vigo, 

Via Romeo (dal civ. 1 al civ. 41), Via Lancaster, Via Davì, Vico Degli Studi, Vico degli Zalanti, Via 

Musmeci, Via Mons. Genunardi, Largo XV Aprile, Via Tono, Corso Umberto (tratto da Piazza 

Duomo a Via Roma) e Corso Savoia (tratto da Piazza Duomo a Piazza Porta Gusmana) nelle seguenti 

giornate e orari:

- giorno 22 dicembre c.a. di applicare il suddetto divieto dalle ore 19 .30 alle ore 24.00 (in 

occasione del “Festival Acireale Music Fest Christmas edition”, Concerto dei Pooh rewind);

- giorno 24 dicembre c.a. di applicare il suddetto divieto dalle ore 18.30 alle ore 03.00 del 

25 dicembre c.a. (in occasione del Concerto di Natale “L’anno che verrà, Tributo a Lucio 

Dalla” a cura del Coro Lirico Siciliano);

-  giorno 26 dicembre c.a. di applicare il suddetto divieto dalle ore 19.00 alle ore 24.00 (in 

occasione dello spettacolo del Gruppo “Folk Palmarum insulam” a cura dell’Ass. Culturale 

“Caretti d’epoca”);



– giorno 29 dicembre c.a. di applicare il suddetto divieto dalle ore 19.30 alle ore 24.00 

(in occasione del “Festival Acireale Music Fest Christmas edition” Concerto degli Exeme);

CONSENTE

Che i piccoli intrattenimenti musicali potranno riprendere a conclusione degli spettacoli in 
programma, sino agli orari stabiliti con Ordinanza “Autorizzazione acustica in deroga, per le 
manifestazioni Natale ad Acireale, anno 2024”.

AVVERTE

Che l' inottemperanza alla presente ordinanza costituisce illecito amministrativo ed è punibile ai 

sensi dell'art. 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., con la sanzione 

amministrativa pecuniaria da €25,00 a € 500,00 per il primo accertamento. ln caso di reiterazione 

della violazione si procederà, oltre che alla irrogazione della sanzione pecuniaria di cui sopra, nei 

confronti di tutti gli esercenti commerciali citati nel presente provvedimento, a disporre la 

sospensione dell'attività per un periodo di tempo compreso tra 7 e 15 giorni.

ll presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale ed è 

immediatamente esecutivo.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR-Sicilia sezione di Catania, da proporsi 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, entro 120 giorni dallo stesso termine, ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

A norma di quanto disposto dalla legge n. 241/90 s.m.i., si comunica che il Responsabile dell’U.O. 

di Polizia Amministrativa e del Procedimento è l’agente Pastore F.

La Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione ed 

osservanza della presente.

Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco
   BARBAGALLO ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.
Dirigente Dott. Alfio Licciardello (atto sottoscritto digitalmente)




